

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

300 **О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан в связи с совершенствованием системы пенсионного обеспечения граждан***

Принят Законодательной палатой
6 июля 2010 года

Одобен Сенатом 28 августа 2010 года

Статья 1. В части второй статьи 28 Закона Республики Узбекистан от 18 ноября 1991 года № 422–XII «**О социальной защищенности инвалидов в Республике Узбекистан**» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 11 июля 2008 года № ЗРУ–162) (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2008 г., № 7, ст. 353) слова «отделами социального обеспечения» заменить словами «органами по труду и социальной защите населения».

Статья 2. Внести в Закон Республики Узбекистан от 3 сентября 1993 года № 938–XII «**О государственном пенсионном обеспечении граждан**» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 9, ст. 338; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 269; 1997 г., № 4-5, ст. 126; 1998 г., № 9, ст. 181; 1999 г., № 5, ст. 112; 2001 г., № 5, ст. 89; 2002 г., № 4-5, ст. 74; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 5, ст. 152; 2007 г., № 12, ст.ст. 590, 608; 2008 г., № 12, ст. 640) следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта «м» статьи 12 слова «системы социального обеспечения» заменить словами «органов по труду и социальной защите населения»;

2) в части четвертой статьи 32, абзацах первом и третьем пункта «а», пункте «г» части первой статьи 37, части первой статьи 40 текста на узбекском языке слово «Бюджетдан» заменить словом «бюджетдан»;

3) в статье 43:

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Заявление о назначении пенсии членам сельскохозяйственных кооперативов (ширкатов), других кооперативов и членам их семей подается через правление кооператива»;

в частях третьей и четвертой слова «в районный (городской) отдел социального обеспечения» заменить словами «в районный (городской) отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

* Настоящий Закон опубликован в газете «Народное слово» 10 сентября 2010 г.

часть пятую изложить в следующей редакции:

«Заявление о назначении пенсии членам дехканских хозяйств, лицам, занятым индивидуальной трудовой деятельностью, другим гражданам и членам их семей подается непосредственно в районный (городской) отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан по месту жительства заявителя»;

в **частях шестой и седьмой** слова «Отделы социального обеспечения» заменить словами «Отделы внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

часть девятую изложить в следующей редакции:

«В случае нанесения ущерба государству в результате представления предприятием или пенсионером документов с недостоверными сведениями причиненный ущерб возмещается внебюджетному Пенсионному фонду при Министерстве финансов Республики Узбекистан. При этом возмещение ущерба, причиненного предприятием, производится в течение одного месяца со дня получения соответствующего извещения из отдела внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан, а пенсионером — в порядке, предусмотренном статьей 65 настоящего Закона»;

4) в **тексте статьи 44** слова «районными (городскими) отделами социального обеспечения» заменить словами «районными (городскими) отделами внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

5) в **части второй статьи 45** и **части второй статьи 46** слова «отдел социального обеспечения» заменить словами «отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

6) в **тексте статьи 52** слова «отделами социального обеспечения» заменить словами «отделами внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

7) **статью 58** изложить в следующей редакции:

«Статья 58. Обязанность пенсионера извещать отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан об изменении условий, влияющих на выплату пенсии

Пенсионер, получающий пенсию по случаю потери кормильца на нетрудоспособных членов семьи, обязан извещать отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан об изменениях в составе членов семьи, на которых выплачивается пенсия, о прекращении ими учебы, а также о переходе на полное государственное содержание.

Пенсионер (кроме получающего пенсию по случаю потери кормильца) обязан при поступлении на работу известить об этом районный (городской) отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан по месту его жительства»;

8) в **части первой статьи 64** слова «в районный (городской) отдел социального обеспечения» заменить словами «в районный (городской) отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

9) в **пункте «б» части первой статьи 65** слова «районного (городского) отдела социального обеспечения» заменить словами «районного (городского) отдела внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

10) в **частях первой, второй и третьей статьи 66 текста на узбекском языке** слово «Бюджетдан» заменить словом «бюджетдан».

Статья 3. Внести в **Уголовно-процессуальный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2013–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 2, ст. 5; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 269; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ст.ст. 11, 23, № 9-10, ст.ст. 165, 182; 2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 5, ст. 67; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 9, ст. 171; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 12, ст. 418; 2006 г., № 6, ст. 261; 2007 г., № 4, ст. 166, № 6, ст.ст. 248, 249, № 9, ст. 422, № 12, ст.ст. 594, 595, 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 177, 187, № 9, ст.ст. 482, 484, 487, № 12, ст.ст. 636, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 136, № 9, ст. 335, № 12, ст.ст. 469, 470; 2010 г., № 6, ст. 232), следующие изменения:

1) в **тексте статьи 305** слова «органами социального обеспечения» заменить словами «отделами внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

2) в **части второй статьи 306** слова «органов социального обеспечения» заменить словами «отделов внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан».

Статья 4. Из **части третьей статьи 165 Уголовно-исполнительного кодекса Республики Узбекистан**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 25 апреля 1997 года № 409–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 6, ст. 175; 2003 г., № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 6, ст. 248, № 9, ст. 422, № 12, ст. 595; 2008 г., № 4, ст. 187, № 12, ст.ст. 636, 641; 2009 г., № 4, ст. 136, № 12, ст. 470), слова «органов социального обеспечения» исключить.

Статья 5. Внести в Закон Республики Узбекистан от 30 апреля 1998 года № 604–I «**О дехканском хозяйстве**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., № 5-6, ст. 88; 2001 г., № 1-2, ст. 23, № 5, ст. 89; 2003 г., № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18; 2005 г., № 1,

ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 5, ст. 152; 2007 г., № 12, ст. 608; 2008 г., № 12, ст. 640; 2009 г., № 1, ст. 1, № 12, ст. 472) следующие изменения:

1) в **абзаце третьем части первой статьи 14** текста на узбекском языке слово «Бюджетдан» заменить словом «бюджетдан»;

2) в **статье 20**:

в **частях второй и третьей текста на узбекском языке** слово «Бюджетдан» заменить словом «бюджетдан»;

в **части четвертой** слова «в районном (городском) отделе социального обеспечения» заменить словами «в районном (городском) отделе внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан».

Статья 6. В **тексте статьи 175 Семейного кодекса Республики Узбекистан**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 30 апреля 1998 года № 607-I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., приложение к № 5-6; 2003 г., № 1, ст. 8; 2004 г., № 1-2, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 4, ст. 157; 2008 г., № 4, ст. 189; 2009 г., № 9, ст. 328), слова «отделы социального обеспечения» заменить словами «органы по труду и социальной защите населения».

Статья 7. В **абзаце пятом части первой статьи 20** Закона Республики Узбекистан от 14 декабря 2000 года № 158-II «**О бюджетной системе**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2001 г., № 1-2, ст. 6; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 5, ст. 152, № 12, ст.ст. 413, 418; 2007 г., № 4, ст. 168, № 9, ст. 420, № 12, ст. 601; 2008 г., № 12, ст. 640) **текста на узбекском языке** слово «Бюджетдан» заменить словом «бюджетдан».

Статья 8. Внести в Закон Республики Узбекистан от 2 декабря 2004 года № 702-II «**О накопительном пенсионном обеспечении граждан**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 1, ст. 6) следующие изменения:

1) в **статье 18**:

в **части первой** слова «районным или городским отделом социального обеспечения» заменить словами «районным (городским) отделом внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

в **части второй** слова «в районный или городской отдел социального обеспечения» заменить словами «в районный (городской) отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Свидетельство о праве на получение накопительных пенсионных вып-

лат выдается получателю в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления в районный (городской) отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан в порядке, установленном Министерством финансов Республики Узбекистан»;

в **части пятой** слова «Министерство труда и социальной защиты населения Республики Узбекистан» заменить словами «Внебюджетный Пенсионный фонд при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

2) в **части первой статьи 20** слова «районным или городским отделом социального обеспечения» заменить словами «районным (городским) отделом внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан».

Статья 9. Внести в **Налоговый кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 25 декабря 2007 года № ЗРУ-136 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., приложение 1 к № 12; 2008 г., № 12, ст. 639; 2009 г., № 9, ст.ст. 330, 331, № 12, ст.ст. 470, 472, 473; 2010 г., № 5, ст. 178), следующие изменения:

1) в **части второй статьи 180**:

в **пункте 2** слова «органов социального обеспечения» заменить словами «районного (городского) отдела внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

в **пункте 11** слова «органа социального обеспечения» заменить словами «районного (городского) отдела внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

2) в **пунктах 5 и 6 части первой статьи 290** слова «районного (городского) отдела социального обеспечения» заменить словами «районного (городского) отдела внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

3) в **пункте 23 статьи 329** и **пункте 12 статьи 330** слова «районные (городские) отделы социального обеспечения» заменить словами «районные (городские) отделы внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан».

Статья 10. Внести в Закон Республики Узбекистан от 10 сентября 2008 года № ЗРУ-174 «**Об обязательном государственном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний**» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2008 г., № 9, ст. 480) следующие изменения:

1) в **абзаце третьем части второй статьи 5** слова «районные, городские отделы социального обеспечения» заменить словами «районные (городские) отделы внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан»;

2) в **абзаце третьем части второй статьи 7, части второй статьи 9, тексте статьи 15** слова «районными, городскими отделами социального обес-

печения» заменить словами «районными (городскими) отделами внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан».

Статья 11. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Президент
Республики Узбекистан**

И. КАРИМОВ

г. Ташкент,
9 сентября 2010 г.,
№ ЗРУ-254